Ephora
nos
conu
ne

liberi ma
cedonum
principum
adulti re
gi serui
bant.

Hermo
laus uer
beratur.
Sostrat
Consiliu
occidendi
Alex.

Mulier a
lex. serua
uit.

pondit: reuocatisq; amicis in horā diei ferme secundā conuiuii tēpus extraxit. Iā alii ex cohorte in stationē successerant: ante cuniculi fores excubiuri. Adhuc tamen coniu- rati stabant uice officii sui expleta. Adeo pertinax spes est: quā humanæ mentes: quā ingentes concupiscentiæ deuouerūt. Rex benignius quā alias allocutus discedere eos ad curanda corpora (quoniā tota nocte perstitissent) iubet. Data sunt singulis ita sex- tertia: collaudatisq; quod etiā aliis tradita uice tamen excubare perseverassent: illi tan- ta spe destituti domos abeunt: & cæteri quidē expectabant stationis suæ noctē. Ephima- nes siue comitate regis: qua ipsū inter coniu ratos exceperat repente mutatus: siue quia cœptis deos obstare credebat fratri suo Eurilochō: quē antea expertē esse consiliū uoluerat quid pareretur aperit. Omnibus philotæ suppliciū in oculis erat: itaq; protin- us iniicit fratri manū: & in regiā peruenit. Excitatisq; custodibus corporis ad salutē regis pertinere quæ afferret affirmat: & tēpus quo uenerant & uultus haud sane secu- ri animi index & mœstitiæ duobus alterius Ptolomeū ac leonatū excubantes ad cubi- culi limen excitauerunt: itaque apertis foribus: & lumine illato: sopitū mero ac som- no excitant regē: ille paulatī mente collecta: quid afferrent interrogat. Nec cunctatus Eurilochus non ex toto domū suā auersari deos dixit: quia frater ipsius: quāq; impiū facinus ausus foret: tamen & pœnitentiā eius ageret: & per se potissimū profiteretur iudiciū: in ea ipsam noctē quæ decederet: insidias cōparatas fuisse Auctores sceles- ti consiliū esse: quos minime crederet rex. Tum Ephimanes cuncta ordine conscio- rumq; nomina exponit. Calisthenem non ut participem facinoris nominatum esse constabat: sed solū puerorum sermonibus uituperantium criminantiumq; regem faciles aures præbere. Quidam adiiciunt: cum Hermolaus apud eum quoq; uerbera- tum se a rege quereretur dixisse. Calisthenem meminisse debere eos iam uiros esse. Idq; an ad consolandam patientiam uerberum: an ad incitandum iuuenum dolorem dictum esse: in ambiguo fuisse. Rex animi corporisq; sopore discusso: eum tanti peri- culi quo euasserat: imago oculis oberraret. Eurilochum, L. talentis & cuiusdam Ty- ridatis opulenti bonis donat protinus: fratremq; anteq̃ pro salute eius præcaretur re- stituit. Sceleris autem auctores interq; eos Calisthenem uinctos asseruari iubet: qui- bus in regiā adductis toto die ac nocte proxima mero ac uigiliis grauis acqueuit. Postero autē die frequēs consiliū adhibuit: cui patres propiniquq; eorum de quibꝫ agebatur intererant: ne de sua quidem salute securi: quippe Macedonum more penne debebant omnium deuotīs capitibus qui sanguine contigissent eos. Rex introduci cō- iuratos præter Calisthenē iussit: atq; quæ agitauerant sine cunctatione confessi sunt. Increpantibus deinde uniuersis eos: ipse rex quo suo merito tantum in temet cogita- sent facinus interrogat. Stupentibus cæteris Hermolaus nos uero inquit quoniā qua- si nescias quæris: occidendi te consiliū inuimus: quia non ut ingenuis imperare cœ- pisti: sed quasi in mancipia dominaris. Primus ex omnibus pater ipsius Sopolis parrī- cidam etiam parentis sui clamitans esse cōsurgit: & ad os manu obiecta scelere & ma- lis insanientē ultra negat audiendū. Rex ihibito patre dicere Hermolaū iubet: quæ ex magistro didicisset Calisthene: & Hermolaus uitor iquit bñficio tuo: & dico quæ no- stris malis didici. Quota pars macedonū sæuitiæ tuæ supest? Quotꝫ qdē nō a uilissi- mo sanguine: Attalus: & Philotas: & Parmenio: & Lyncestes: Alexander: & Clytus: respōdet. quātū ad hostes p̄inet uiuūt? Stāt in acie: te clypeis suis p̄tegunt: & p̄ gloria tua pro- uictoria uulnera accipiunt: quibus egregiam gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine suo asperfit. Alius ne simplici quidē morte defunctus est. Duces exercituū

tuorum in eculeum impositi per sis quos uicerant fuere spectaculo. Parmenio i dicta causa trucidatus est: per quem Attalum occideras. Inuicē enim miserorū uteris manibus ad expectanda supplicia. Et quos pauloante ministros cedis habuisti: subito ab aliis iubes trucidari. Obstrepunt subinde cuncti Hermolao. Pater supremū strinxerat ferrum percussurus haud dubie: ni inhibitus esset a rege (quippe Hermolaum dicere iussit) petiq; ut causas supplicii augentem pariter audirent. Aegre ergo coercitis rursus Hermolaus quem liberaliter inquit pueris rudibus ad dicendum agere permittis: & Calisthenis uox carcere inclusa est: quia solus potest dicere. Cur enim non producitur: cum etiam confessi audiuntur? Nempe quia liberam uocem innocentis audire metuis. Ac ne uultum quidem pateris? At qui nihil eum fecisse contendo. Sunt hic qui mecū rē pulcherrimā cogitauerunt. Nemo est: qui consciū fuisse nobis Calisthenem dicat cū morti olim destinatus sit a iustissimo & patientissimo rege. Hunc ergo sunt macedonū p̄mia: quorū ut superuacuo & sordido abuteris sanguine: at tibi. xxx. milia mulorū captiuū aux uehūt: cū milites nihil domū prater gratūas cicatrices relaturi sunt. Quæ tamen oīa tolerare potuimus anteq̄ nos barbaris dederes: & nouo more uictores sub iugū mitteres. Persarū te uestis & disciplina delectat. Patrios mores exosus es. Persarū ergo non macedonū regē occidere uoluimus: & te transfugā belli iure persequimur. Tu macedonas uoluisti genua tibi ponere: uenerariq; te ut deū. Tu Philippū patrē auersaris: & si quis deorū ante iouē haberetur: fastidires etiā iouē. Miraris si liberi homines superbiā tuā ferre non possumus? Quid speramus ex te: quib; aut infontibus moriendū est: aut quod tristius morte est in seruitute uiuendū? Tu quidem si emendari potes: multum mihi debes. Ex me enim scire cœpisti: quod ingenui homines ferre non possunt. De cætero parce: quorum orbam senectutem suppliciis ne oneraueris. Nos iube duci: ut quod ex tua morte petieramus: consequamur ex nostra. Hæc Hermolaus: at rex quam falsa sint inquit quæ iste tradita a magistro suo dixit: patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus: tamen non solum ipsi audiretis: expressi non imprudens: cum permisissim huic laroui dicere uisurum eum rabie: qua compulsus est: ut me quem parentis loco colere deberet: uellet occidere. Nuper cū procacius se in ueneratione gessisse: more patrio & ab antiquissimis macedoniæ regibus usurpato eū castigare iussi. Hoc & oportere fieri: & ut a tutoribus pupilli: a maritis uxores: seruis quoq; huius pueros a tatis uerberare concedimus. Hæc est sauitia in ipsum mea: quā impia caede uoluit ulcisci. Nā in cæteros: qui mihi pmittunt uti ingenio meo: quam mitis sim: non ignoratis. Cōmemorare superuacū est. Hermolao parricidarū supplicia non probari: cū eadem ipse meruerit: minime Hercule admiror. Nam cū parmenionem & philotam laudat: suæ seruit causæ. Lyncestē uero Alexandrū bis insidiatū capiti meo a duobus indicibus liberaui. Rursus conuictū per bienniū tamen distuli: donec uos postularetis: ut tandem debito supplicio scelus lueret. Attalū anteq̄ rex essem: hostem meo capiti fuisse meministi. Clytus ut inā non coegisset me sibi irasci. Cuius temerariam linguam probra dicentem mihi & uobis diutius tuli: quam ille eadem me dicentem tulisset. Regū ducumq; clamentia non in ipsorum modo: sed etiam in illoꝝ qui parent ingenii sita est. Obsequio mitigantur imperia: ubi uero reuerentia excessit animis: & summa imis confundimus: uī opus ē ut uim repellamus. Sed quid ego miser istum crudelitatem mihi obiecisse: qui auaritia exprobare ausus sit? Nolo singulos uestrū excitare: ne inuisam liberalitatem meam faciam: si pudori uestro grauem fecero. Totum exercitū aspiciate: qui pauloant: